Data do recebimento de informações complementares: 14/09/2023

Data de emissão do parecer único:  27/09/2023

2. OBJETIVO
Avaliar requerimento para supressão de cobertura vegetal nativa, para uso alternativo do solo em 464 ha
e corte ou aproveitamento de 777 (setecentos e setenta e sete) árvores isoladas nativas vivas em área de
31,70ha para implantação de projeto de agricultura no empreendimento Fazenda Barreirinho ou
Vereda do Retiro  matrículas 15.064 e 15.065, estando esse empreendimento localizado nos municípios de
Arinos, Chapada Gaúcha e Urucuia /MG.

[...]

estudos apresentados atendem as exigências do órgão ambiental competente, estando de acordo com a
legislação ambiental vigente.

Assim, opino pelo deferimento do pleito do requerente de forma integral para supressão de cobertura
vegetal nativa, para uso alternativo do solo em 464 ha e corte ou aproveitamento de 777 (setecentos e
setenta e sete) árvores isoladas nativas vivas em área de 31,70ha para implantação de projeto de
agricultura no empreendimento Fazenda Barreirinho ou Vereda do Retiro matrículas, estando esse
empreendimento localizado nos municípios de Arinos, Chapada Gaúcha e Urucuia /MG, conforme o

[...]

proposta detalhada e aprovada no parecer técnico, ficando vedada a
retificação do CAR referente a localização da Reserva Legal e Áreas
de Preservação  Permanente aprovadas neste processo.

90 dias contados a partir
da realização da
intervenção. 

3

Executar a compensação por supressão de 117 (cento e dezessete)
indivíduos da espécie imune de corte pequizeiro (Caryocar
Brasiliense) e 16(dezesseis) indivíduos da espécie ipê-amarelo
(Cordia calocephala), conforme proposta detalhada e aprovada neste
parecer. 

Anualmente, por um
período de 5 (cinco) anos
a iniciar um ano após a